

Risposta ai quesiti formulati alla data del 20 marzo 2017

Quesito 1.1: In riferimento alla gara in oggetto, con la presente siamo a chiedere se in caso di partecipazione di consorzi OSHAS 18001, così come richiesto al punto 4 Rif. D. 1 del disciplinare di gara, può essere posseduta dal solo consorzio o deve essere obbligatoriamente anche dalla società consorziata indicata come esecutrice dei lavori

Risposta 1.1: Il certificato di attestazione OSHAS 180001 può essere posseduto dal consorzio ovvero dalla consorziata esecutrice

Quesito 2.1: In riferimento alla gara di cui in oggetto si chiede chiarimento di cui al punto D.2 del disciplinare di gara (paragrafo offerta tecnica, pag. 11) che cita: utilizzo di materiali e fornitura di beni con marchio di qualità ecologica europea (ecolabel) e precisamente: da fonti ISPRA risulta che la natura dell'appalto (fognature) non rientri nelle categorie citate nel sito ISPRA (si allega file contenente la declaratoria delle categorie riservate a tale marchio), pertanto chiediamo chiarimento in merito

Risposta 2.1: Con riferimento al sub-criterio D.02 saranno valutati i materiali e le forniture che si prevede di utilizzare che siano forniti di marchio di qualità ecologica europeo

Quesito 3.1: Si chiede se la gara di lavori di “Fognatura a sistema separato nella via Agnetta e nella via Etna nel quartiere Villagrazia” nel comune di Palermo il sopralluogo è obbligatorio.

Risposta 3.1: Si rimanda a quanto previsto all'art. 6 del disciplinare di gara

Quesito 3.2: Codesta impresa intende partecipare alla gara di lavori “Fognatura a sistema separato nella via Agnetta e nella via Etna nel quartiere Villagrazia” nel comune di Palermo in avvalimento, si chiede se l'impresa avvalente debba essere in possesso di ISO

Risposta 3.2: Il possesso dell'UNI EN ISO non è richiesto ai fini della partecipazione alla gara, fermo rimanendo che il concorrente che ne sia titolare potrà dimezzare la cauzione, così come previsto all'art. 93 del D. Lgs. 50/2016;

Quesito 3.3: L'impresa chiede: a) se si ritiene necessario ai soli fini della partecipazione alla gara di cui sopra il possesso per la scrivente della certificazione ISO 9001 e se questa eventualmente può essere avallabile, b) Se l'eventuale possesso della certificazione OHSAS 18001 di cui al punto 13.24 D.1 (Dimostrazione di avere adottato un sistema di gestione della salute e della sicurezza sul lavoro, in particolare secondo le linee guida UNI INAIL e certificato secondo lo standard BS OHSAS18001” da parte dell'impresa ausiliaria può essere soggetto ad avvalimento

Risposta 3.3:

a) L'avvalimento può riguardare i requisiti di partecipazione alla gara; il possesso dell'UNI EN ISO non è requisito di ammissione.

b) Il possesso della certificazione OHSAS 18001 non è requisito di partecipazione, ma consente al concorrente di conseguire punteggio per

l'offerta tecnica; non può pertanto essere oggetto di avvalimento che, come precisato dalla giurisprudenza, ha la funzione di consentire al concorrente sfornito di alcuni requisiti di ammissione alla gara, di parteciparvi ugualmente acquisendo i requisiti mancanti da altro operatore economico che li possiede, ma non può tramutarsi in uno strumento volto a conseguire una più elevata valutazione dell'offerta

Quesito 4: E' possibile sostituire il materiale delle tubazioni e dei pozzetti?

Risposta 4: La possibilità di sostituire il materiale delle tubazioni e dei pozzetti è consentita dal Disciplinare di Gara come indicato alla voce B.1 dei criteri di valutazione "Miglioramenti delle caratteristiche tecniche delle tubazioni e dei pozzetti prefabbricati (riferimento alle corrispondenti voci di prezzo)", cui si rimanda.